⁽¹⁾ Dove si dichiara che, affinchè potesse essere considerata valida, «oportet translacionem aut institutionem jam dictam (cioè dell'Impero Romano e di un nuovo Imperatore) per ipsos (cioè il «Papa cum suo solo collegio clericorum) intelligere factam propter auctoritatem illis concessam ad hoc a Romani Imperi legislatore humano supremo per medium aut sine medio, vel ab eis quidem non factam simpliciter, sed modo quodam, ut publicatam vel pronunciatam auctoritate tamen predicta».

Forse più significativo ancora per questo argomento è il D.P., III, 2, § 10. Ci permettiamo di rinviare a quanto abbiamo scritto in proposito alla fine del nostro articolo: «L'elezione del 'Rex Romanorum semper Augustus' nel 'Defensor Pacis' di Marsilio da Padova», in *Rivista Storica Italiana*, Anno LXV, fasc. III.

⁽²⁾ D.P., II, 26, § 10.

⁽³⁾ Per Guglielmo d'Ockham cfr. i passi citati precedentemente, di cui alle note 4 di p. 44 e 1, 2 e 3 di p. 45. Per Godefroid de Fontaines e Enrico di Gand, cfr. rispettivamente il *Quodlibet XI*, *Quaestio XVII* e il *Quodlibet XIV*, *Quaestio VIII*.

di servire gli interessi di ristretti gruppi privilegiati⁽¹⁾. In presenza del pericolo di rivoluzioni sociali Marsilio era disposto a fare una sola concessione: il suo «legislator» avrebbe preso le decisioni ad una maggioranza qualificata⁽²⁾. Ora, in virtù di tale concessione, le classi superiori avrebbero posseduto una specie di diritto di voto, in nessun caso però il controllo dello Stato. Si trattava, è evidente, di una innovazione radicale per il Trecento, che discendeva direttamente dalla convinzione di Marsilio che ogni cittadino avesse diritto di partecipare attivamente alla vita politica, convinzione che Marsilio difendeva richiamandosi all'autorità di Aristotele, di cui svisava intenzionalmente l'asserzione «civitas est communitas liberorum»⁽³⁾, per dedurne il diritto di ciascun cittadino di partecipare all'elaborazione delle leggi.

Infine un altro principio fondamentale dello Stato corporativo era battuto in breccia nel *Defensor Pacis*. Sovrano, lo abbiamo detto,

⁽¹⁾ D.P., I, 13, § 5: «Secunda vero instancia parum urget, quoniam licet facilis sit concordare pauciorum sentenciam quam plurium, ex hoc non concluditur pauciorum seu partis prestanciorem esse sentenciam ea, que tocius multitudinis, cuius pauci sunt pars. Nam hii pauciores non eque bene discernerent neque vel lent commune conferens, quemadmodum universa civium multitudo. Quinimo insecurum esset... pauciorum arbitrio committere legislationem. Respicerent enim in ea fortasse magis conferens proprium, ut personarum vel alicuius collegii, quam commune, quod in hiis qui decretales clericorum tulerunt satis appetit... Ex hoc enim preberetur oligarchie via quedam, veluti dum uni soli legumlacionis potestas tribuitur, tyramnidni locus datur...».